
DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE (PESC) 2018/16 A CONSILIULUI 

din 8 ianuarie 2018 

privind punerea în aplicare a Deciziei (PESC) 2016/849 privind măsuri restrictive împotriva 
Republicii Populare Democrate Coreene 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special articolul 31 alineatul (2), 

având în vedere Decizia (PESC) 2016/849 a Consiliului din 27 mai 2016 privind măsuri restrictive împotriva Republicii 
Populare Democrate Coreene și de abrogare a Deciziei 2013/183/PESC (1), în special articolul 33 alineatul (1), 

având în vedere propunerea Înaltului Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de securitate, 

întrucât: 

(1)  La 27 mai 2016, Consiliul a adoptat Decizia (PESC) 2016/849. 

(2)  La 22 decembrie 2017, Consiliul de Securitate al Organizației Națiunilor Unite a adoptat Rezoluția 2397 (2017) 
care a adăugat 16 persoane și o entitate pe lista persoanelor și entităților cărora li se aplică măsurile restrictive. 

(3)  Prin urmare, anexa I la Decizia (PESC) 2016/849 ar trebui modificată în consecință, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Anexa I la Decizia (PESC) 2016/849 se modifică astfel cum se prevede în anexa la prezenta decizie. 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. 

Adoptată la Bruxelles, 8 ianuarie 2018. 

Pentru Consiliu 

Președintele 
E. KRALEVA  

9.1.2018 L 4/16 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) JO L 141, 28.5.2016, p. 79. 



ANEXĂ 

Persoanele și entitatea menționate mai jos se adaugă pe lista persoanelor și entităților care fac obiectul măsurilor 
restrictive, prevăzută în anexa I la Decizia (PESC) 2016/849: 

A. Persoane  

Nume Pseudonim Data nașterii Data desemnării 
de ONU Motive 

64. CH'OE SO'K MIN  Data nașterii: 25.7.1978 

Cetățenia: RPDC 

Sexul: masculin 

22.12.2017 Ch'oe So'k-min este un reprezentant în 
străinătate al Foreign Trade Bank. În 
2016, Ch'oe So'k-min a fost reprezen­
tantul adjunct al sucursalei Foreign 
Trade Bank din acel amplasament din 
străinătate. Acesta a fost asociat cu 
transferuri de bani din acea sucursală 
a Foreign Trade Bank către bănci afi­
liate la organizații speciale din Coreea 
de Nord și agenți operativi ai Biroului 
general de informații aflați în străină­
tate pentru a se sustrage sancțiunilor. 

65. CHU HYO'K Ju Hyok Data nașterii: 23.11.1986 

Pașaport nr. 836420186 
eliberat la 28.10.2016, data 
expirării 28.10.2021 

Cetățenia: RPDC 

Sexul: masculin 

22.12.2017 Chu Hyo'k este un cetățean nord-co­
reean care este un reprezentant în 
străinătate al Foreign Trade Bank. 

66. KIM JONG SIK Kim Cho'ng-sik Anul nașterii: 1967-1969 

Cetățenia: RPDC 

Sexul: masculin 

Adresa: RPDC 

22.12.2017 Un funcționar de rang înalt care orien­
tează eforturile de dezvoltare a armelor 
de distrugere în masă ale RPDC. Ocupă 
funcția de director-adjunct al Departa­
mentului pentru industria munițiilor al 
Partidului Muncitorilor din Coreea. 

67. KIM KYONG IL Kim Kyo'ng-il Locul de desfășurare 
a activității: Libia 

Data nașterii: 1.8.1979 

Pașaport nr. 836210029 

Cetățenia: RPDC. 

Sexul: masculin 

22.12.2017 Kim Kyong Il este un reprezentant ad­
junct al Foreign Trade Bank în Libia. 

68. KIM TONG CHOL Kim Tong-ch'o'l Data nașterii: 28.1.1966 

Cetățenia: RPDC 

Sexul: masculin 

22.12.2017 Kim Tong Chol este un reprezentant în 
străinătate al Foreign Trade Bank. 

69. KO CHOL MAN Ko Ch'o'l-man Data nașterii: 30.9.1967 

Pașaport nr. 472420180 

Cetățenia: RPDC 

Sexul: masculin 

22.12.2017 Ko Chol Man este un reprezentant în 
străinătate al Foreign Trade Bank. 

9.1.2018 L 4/17 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    



Nume Pseudonim Data nașterii Data desemnării 
de ONU Motive 

70. KU JA HYONG Ku Cha-hyo'ng Locul de desfășurare 
a activității: Libia 

Data nașterii: 8.9.1957 

Cetățenia: RPDC 

Sexul: masculin 

22.12.2017 Ku Ja Hyong este un reprezentant prin­
cipal al Foreign Trade Bank în Libia. 

71. MUN KYONG 
HWAN 

Mun Kyo'ng- 
hwan 

Data nașterii: 22.8.1967 

Pașaport nr. 381120660, 
data expirării 25.3.2016 

Cetățenia: RPDC 

Sexul: masculin 

22.12.2017 Mun Kyong Hwan este un reprezentant 
în străinătate al Bank of East Land. 

72. PAE WON UK Pae Wo'n-uk Data nașterii: 22.8.1969 

Cetățenia: RPDC 

Pașaport nr. 472120208, 
data expirării 22.2.2017 

Sexul: masculin 

22.12.2017 Pae Won Uk este un reprezentant în 
străinătate al Daesong Bank. 

73. PAK BONG NAM Lui Wai Ming; 

Pak Pong Nam; 

Pak Pong-nam 

Data nașterii: 6.5.1969 

Cetățenia: RPDC 

Sexul: masculin 

22.12.2017 Pak Bong Nam este un reprezentant în 
străinătate al Ilsim International Bank. 

74. PAK MUN IL Pak Mun-il Data nașterii: 1.1.1965 

Pașaport nr. 563335509, 
data expirării 27.8.2018 

Cetățenia: RPDC 

Sexul: masculin 

22.12.2017 Pak Mun Il este un funcționar în străi­
nătate al Korea Daesong Bank. 

75. RI CHUN HWAN Ri Ch'un-hwan Data nașterii: 20.8.1965 

Pașaport nr. 563233049, 
data expirării 11.3.2019 

Cetățenia: RPDC 

Sexul: masculin 

22.12.2017 Ri Chun Hwan este un reprezentant în 
străinătate al Foreign Trade Bank. 

76. RI CHUN SONG Ri Ch'un-so'ng Data nașterii: 30.10.1965 

Pașaport nr. 654133553, 
data expirării 11.3.2019 

Cetățenia: RPDC 

Sexul: masculin 

22.12.2017 Ri Chun Song este un reprezentant în 
străinătate al Foreign Trade Bank. 

9.1.2018 L 4/18 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    



Nume Pseudonim Data nașterii Data desemnării 
de ONU Motive 

77. RI PYONG CHUL Ri Pyo'ng-ch'o'l Anul nașterii: 1948 

Cetățenia: RPDC 

Sexul: masculin 

Adresa: RPDC 

22.12.2017 Supleant al Biroului Politic al Partidului 
Muncitorilor din Coreea și primul ad­
junct al directorului Departamentului 
pentru industria munițiilor 

78. RI SONG HYOK Li Cheng He Data nașterii: 19.3.1965 

Cetățenia: RPDC 

Sexul: masculin 

22.12.2017 Ri Song Hyok este un reprezentant în 
străinătate al Koryo Bank și al Koryo 
Credit Development Bank și, conform 
relatărilor, a înființat întreprinderi-pa­
ravan pentru a procura obiecte și 
a efectua tranzacții financiare în nu­
mele Coreei de Nord. 

79. RI U'N SO'NG Ri Eun Song; 

Ri Un Song 

Data nașterii: 23.7.1969 

Cetățenia: RPDC 

Sexul: masculin 

22.12.2017 Ri U'n-so'ng este un reprezentant în 
străinătate al Korea Unification Deve­
lopment Bank.  

B. Entități  

Nume Pseudonim Amplasament Data desemnării 
de ONU Alte informații 

54. MINISTERUL 
FORȚELOR 
ARMATE 
POPULARE (MPAF)  

Phenian, RPDC 22.12.2017 Ministerul Forțelor Armate Populare 
gestionează nevoile administrative și 
logistice ale Armatei Populare Coreene   

9.1.2018 L 4/19 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    


	DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE (PESC) 2018/16 A CONSILIULUI din 8 ianuarie 2018 privind punerea în aplicare a Deciziei (PESC) 2016/849 privind măsuri restrictive împotriva Republicii Populare Democrate Coreene 

